

Tjänsteställe, handläggare  
Regionstyrelsen, Niklas Tiedermann

Datum  
2020-12-20

Social-  
departementet

## **Svar på remiss av promemorian Vaccinationsbevis på serveringsställen och i andra verksamheter, smittskyddsåtgärder i långväga kollektivtrafik och förlängning av begränsnings- och serveringsförfordningarna Socialdepartementet S2021/07875**

Region Örebro län ber att få svara på remissen på följande sätt.

Det är välkommet att förordningen (2020:527) om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen och förordningen (2021:8) om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19 föreslås förlängas till sista maj 2022.

I remissen tas upp beredskap för att kunna möjliggöra vaccinationsbevis som smittskyddsåtgärd i flera verksamheter. I förslaget anges att det handlar om sådana verksamheter där trängsel kan uppstå. Covid-19 sprids främst vid nära kontakt och även tidsfaktorn är viktig. Serveringsställen, långväga kollektivtrafik, träningsanläggningar för vuxna borde därmed vara mer prioriterade miljöer jämfört med exempelvis vissa kultur- och fritidsaktiviteter samt handelsplatser där kontakterna får anses vara mer kortvariga.

Vaccinationsbevis bör endast få användas för att möjliggöra lättnader från andra restriktioner och bör kunna kombineras med andra smittskyddsåtgärder om smittspridningen och belastningen på hälso- och sjukvård når den nivå att ytterligare restriktioner blir nödvändiga, är det inte sannolikt att enbart vaccinationsbevis hjälper. Detta bör då kombineras med andra smittskyddsåtgärder.

De allmänna råd som redan nu gäller avseende hur trängsel kan undvikas (oavsett om vaccinationsbevis används eller ej) behöver kommuniceras på ett tydligare sätt.

Det behöver tydliggöras i kommunikation till allmänhet och verksamheter vad som gäller enligt Förordning 2021:8 att den som anordnar en allmän sammankomst eller offentlig tillställning ska utforma lokaler, områden och utrymmen som anordnaren disponerar på ett sådant sätt att trängsel undviks och att deltagare kan hålla ett från smittskyddssynpunkt säkert avstånd från varandra. I praktiken är/blir det otydligt vad som gäller då en verksamhet uppfattar att deltagarantalet inte behöver begränsas vid användande av vaccinationsbevis, men att det samtidigt i många situationer är svårt att hålla avstånd och undvika trängsel utan att deltagarantalet sänks.

Om vaccinationsbevis används i fler verksamheter och verksamhetsutövaren själv har möjlighet att bestämma om vaccinationsbevis ska användas eller ej behöver man beakta risken att det kan bli vissa verksamheter där fler ovaccinerade samlas. Exempelvis gym där fler ovaccinerade går vilket kan innebära större risk för utbrott i sådana verksamheter.

Åldersgränsen för vaccinationsbevis kan sänkas till 16 år. Det är viktigt att gruppen som undantas från att behöva visa vaccinationsbevis av medicinska skäl är tydligt definierad.

Bra att mässor inkluderas i förslaget med nuvarande reglering som finns för allmänna sammankomster och offentliga tillställningar.


Bra att undantag för begravingar finnas kvar. Det maxdeltagarantal på 20 personer som gällde tidigare är dock för lågt i förhållande till ceremonins betydelse. Generellt bra förslag kring smittbegränsande åtgärder i långväga kollektivtrafik. Vid införande av vaccinpass blir dock skillnaderna tydliga för ovaccinerade som inte har tillgång till bil jämfört med de hushåll som är bilburna.

De tekniska och juridiska delar som behöver lösas för att personer som idag är vaccinerade men inte har rätt att få ett vaccinationsbevis, på grund av att de saknar ett person- eller samordningsbevis eller att de kommer från ett tredje land, behöver finnas på plats snarast och innan vaccinationsbevis eventuellt införs i flera verksamheter.

I förslaget diskuteras hur personer som vaccinerat sig men som är beroende av att ha någon med sig för att besöka olika verksamheter drabbas på ett negativt sätt. Dessa konsekvenser har inte beaktats tillräckligt i promemorian. Det gäller även barn som har ovaccinerade föräldrar och som därmed utestängs från verksamheter och miljöer, inte bara kultur- och fritidsverksamheter utan även exempelvis rörande inköp av kläder etc.

Beslutet är fattat med stöd av delegation från regionstyrelsen, brådskande ärenden.

Som ovan



Andreas Svahn

Ordförande i Regionstyrelsen